[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 16.04.2021 г.  №128-P
     р.п. Екатериновка

О введении особого противопожарного режима на территории Екатериновского муниципального района

В соответствии  с Федеральным законом  РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», на основании постановления Правительства Саратовской области от 15.04.2021 года № 260-П «О начале пожароопасного сезона 2021 года» и от 13.04.2021 года №252-П «О введении особого противопожарного режима на землях лесного фонда на территории Саратовской области», руководствуясь Уставом Екатериновского муниципального района, в целях оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров в период установившейся сухой погоды на территории Екатериновского муниципального района:

1. Установить на территории Екатериновского муниципального района особый противопожарный режим с 16 апреля 2021 года до особого распоряжения.

2. На период действия особого противопожарного режима установить дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими обязательные или рекомендательные требования пожарной безопасности на территории Екатериновского муниципального района (приложение №1).

3. В случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения незамедлительно сообщать в единую дежурно- диспетчерскую службу Екатериновского муниципального района по телефонам: 2-30-87, 112.

4. На период особого противопожарного режима запретить разведение костров, сжигание сухой травы (стерни) и мусора, проведение пожароопасных работ на участках.
5. Контроль исполнения данного распоряжения оставляю за собой.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

	Глава Екатериновского
муниципального района
	С.Б. Зязин

Приложение №1
к распоряжению Главы Екатериновского муниципального района

от 16.04.2021 г. №128 -P
Дополнительные требования
пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории Екатериновского муниципального района
1. На период действия особого противопожарного режима на территории Екатериновского муниципального района запрещается разведение костров на территории населённых пунктов, лесных массивов, сельхозугодий.

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований в период действия особого противопожарного режима:

-принять необходимые меры по своевременной очистке территорий населенных пунктов поселений от горючих отходов и мусора;

-организовать подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

-предусмотреть мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения в населенных пунктах поселений и на прилегающие к ним зоны;
-организовать во взаимодействии с должностными лицами территориальных органов государственного пожарного надзора, противопожарной службы, средств массовой информации на территории населённых пунктов муниципальных образований работу профилактических групп, в целях соблюдения мер пожарной безопасности населением;

-проводить сходы граждан, в том числе по вопросам информирования населения об ограничении посещения лесов в условиях высокой и чрезвычайной пожарной опасности, о запрете на разведение костров;

-информировать население о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу, на приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, о запрете сжигания растительных остатков на полях;

-организовать наблюдение за противопожарным состоянием населённых пунктов и в прилегающих к ним зонах, создать патрульные группы по обнаружению пожаров в период праздничных и выходных дней, в периоды осложнения пожарноопасной обстановки в населенных пунктах;

-организовать дежурство работников администрации в целях быстрого реагирования на возникновение пожаров и чрезвычайные ситуации.

3. Рекомендовать главному лесничему Екатериновского лесничества:
-обеспечить контроль за исполнением противопожарных мероприятий на территории Екатериновского лесничества.

4. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности по Екатериновскому району организовать участие сотрудников в работе патрульных групп по обнаружению и предупреждению природных пожаров.

5. Рекомендовать начальнику отделения полиции МО МВД России «Ртищевский» организовать участие сотрудников полиции в работе патрульных групп по обнаружению и предупреждению природных пожаров.

6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий:
-обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности при проведении полевых работ;

- назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности;

-организовать дежурство во время проведения полевых работ;

-не допускать курения на территории сельхозугодий вне установленных и специально-оборудованных мест для курения;

-организовать подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

-запретить разведение костров на территории сельхозугодий.

7. Рекомендовать руководителям объектов с ночным пребыванием людей и руководителям объектов жизнеобеспечения (котельные, насосные, электроподстанции) на период действия особого противопожарного режима:

-назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности на объектах;

-организовать круглосуточное дежурство на объектах;

8. Рекомендовать руководителям подразделений пожарной охраны (независимо от вида):

-на период особого противопожарного режима перевести в соответствии с законодательством личный состав пожарной охраны на усиленный вариант несения службы;

-организовать круглосуточное дежурство личного состава (персонала) пожарной охраны в соответствии с графиком;

-ввести в боевой расчет резервную технику, при необходимости провести в соответствие с законодательством сбор свободных от несения службы работников пожарной охраны;

-с учетом складывающейся оперативной обстановки с пожарами и последствиями от них провести передислокацию сил и средств пожарной охраны, располагающихся на территории муниципальных образований района;

-усилить охрану зданий пожарных депо и территорий подразделений пожарной охраны, располагающихся на территории муниципальных образований района;

-создать необходимые дополнительные резервы горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ.
9. Рекомендовать гражданам соблюдать требования пожарной безопасности в быту, исключить разведение костров на личных участках, в лесных массивах, на территории и вблизи сельскохозяйственных угодий.

Начальник отдела по делам ГО и ЧС                                                         Опарин Л.В.